
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA I 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262/801351 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

Determinazione n° 1 del 
21-02-

2019 
N° Cron. Gen. 95 data reg. 

21-02-

2019 

Oggetto: SOSPENSIONE EFFICACIA CILA PROT.1442 DEL 17/10/2017  

 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventuno, del mese di febbraio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

- a seguito della richiesta dell’Ufficio Speciale Ricostruzione di Ascoli Piceno, assunta a Ns. prot. 13472 del 

02/10/2017, venne rilasciato, con prot.11256 del 19/07/2018, parere di conformità urbanistico-edilizia 

relativa ad un’immobile sito in frazione Vallecchia di Monteacuto distinto catastalmente al fg.75 part.446 di 

proprietà della sig.ra Lanzi Anna Maria; 

- con Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 n.1691 del 27/08/2018 

è stato Concessione il finanziamento;   

 

VISTO che: 

- con Ordinanze Sindacali n.32 del 05/09/2016 e n.573 del 04/07/2017 la frazione di Vallecchia Monteacuto è 

stata perimetrata “zona rossa” vietandone l’utilizzo degli immobili e l’ingresso alla frazione stessa; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.6 del 17/01/2019 è stata proposta alla Regione Marche la 

perimetrazione del nucleo di Vallecchia Monteacuto ai sensi dell’OPCM 25/2017; 

 

VISTO inoltre che: 

- con Ordinanza Sindacale n.44 del 14/02/2019 è stato interdetto il transito sulla strada comunale per la 

frazione Vallecchia Monteacuto nel tratto dal bivio per la frazione Matera alla frazione stessa a causa del 

dissesto del versante; 

- l’intervento di ripristino del versante fa parte del progetto esecutivo Codice Progetto 3SAN06E1801 – S.C. 

Matera – S.C. Vallecchia (AP) – Interventi di ripristino della transitabilità. Reti paramassi e ripristino del 

corpo stradale - inserito all’interno Programma degli interventi di ripristino della viabilità 3° Stralcio; 

- con determinazione n.114 del 30/01/2019 del Soggetto Attuatore per il ripristino della Viabilità (ANAS spa) 

– è stato preso atto della conclusione della C.d.S. del 13/11/2018 relativa all’approvazione del progetto 

esecutivo di cui sopra;  

- l’intervento verrà realizzato direttamente dal Soggetto Attuatore per il ripristino della viabilità nei territori 

interessati dagli eventi sismici 2016 (ANAS s.p.a.); 

 

ACCERTATO quindi che è interdetta qualsiasi attività nella frazione di Vallecchia Monteacuto fino: 

- alla conclusione dei lavori di messa in sicurezza del versante sovrastante la strada di accesso alla frazione, 

compresi nel progetto esecutivo Codice Progetto 3SAN06E1801 – S.C. Matera – S.C. Vallecchia (AP) – 

Interventi di ripristino della transitabilità. Reti paramassi e ripristino del corpo stradale redatto dal 

Soggetto Attuatore per il ripristino della viabilità nei territori interessati dagli eventi sismici 2016 (ANAS 

s.p.a.), che ne curerà direttamente l’appalto e l’esecuzione; 

- all’approvazione del Piano di Recupero da predisporsi a seguito dell’approvazione della proposta di 

perimetrazione di cui alla D.G.C. n.6/2019; 

 

VISTO  l’art. 21 quater della L. n.241/1990 e s.m.i.; 

 

RITENUTO sussistere gravi ragioni, consistenti nell’inaccessibilità e interdizione alla frazione di Vallecchia 

Monteacuto per le motivazioni suesposte; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA I 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262/801351 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

 

RITENUTO, quindi, di dover sospendere l’efficacia della CILA prot.1442 del 17/10/2017 (pratica 143/2017), in 

quanto la frazione di Vallecchia di Monteacuto risulta inaccessibile per le motivazioni di cui sopra; 

 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

- la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione 

 

DI SOSPENDERE l’efficacia della CILA prot.1442 del 17/10/2017 (pratica 143/2017): 

- per gravi ragioni, consistenti nell’inaccessibilità e interdizione alla frazione di Vallecchia Monteacuto, per 

le motivazioni espresse in premessa; 

- fino alla rimozione delle condizioni di pericolo che impediscono l’accesso alla frazione e alla revoca delle 

Ordinanze che interdicono qualsiasi attività nella frazione stessa; 

 

DI DARE ATTO che, con riferimento a tale provvedimento, l’Ufficio e la persona Responsabile del Procedimento 

sono rispettivamente l’Area Tecnica I ed il Responsabile di Area, Arch. Stefano Lo Parco; 

 

DI DARE ATTO inoltre che il presente provvedimento sarà trasmesso alla sig.ra Lanzi Anna Maria, proprietaria, 

ed all’Ufficio Speciale Ricostruzione di Ascoli Piceno per gli adempimenti conseguenti relativi al Decreto di 

Concessione del finanziamento. 

 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 21-02-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (Arch. Lo Parco Stefano) 

 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA I 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262/801351 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal                      al           . 

 

 

Acquasanta Terme, lì             L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

Alessandro Ranciaffi. 

   

 

 


